
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 15 (829)                               5 марта 2024 года

2 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 200/20 от 16.02.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об отчете о деятельности
контрольно-счетной палаты
городского округа Ступино
Московской области за 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», рассмотрев отчет о деятельности контрольно-счетной палаты городского окру-
га Ступино Московской области за 2023 год, Совет депутатов городского округа Ступино           
Московской области

РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Москов-

ской области за 2023 год принять к сведению. (Приложение.).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи-

циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

А. Н. СухАчЕв,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 16.02.2024 № 200/20

Отчет 
о деятельности контрольно-счетной палаты 

городского округа Ступино Московской области 
за 2023 год

1. Общие положения
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Москов-

ской области (далее - КСП городского округа Ступино) за 2023 год подготовлен во испол-
нение требований части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований».

В отчете представлены основные итоги деятельности КСП городского округа Ступино за 
отчетный период, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий, обобщенные сведения по другим направлениям деятельности (организационной, 
информационной, методической) по выполнению возложенных задач и реализации полно-
мочий, определенных законодательством.

2. Основные задачи и правовое регулирование деятельности
КСП городского округа Ступино является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, входящим в структуру органов местного само-
управления городского округа Ступино Московской области, и обладает правами юриди-
ческого лица.

Правовое регулирование организации и деятельности КСП городского округа Ступино 
определено Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный 
закон № 6-ФЗ), уставом городского округа Ступино Московской области (далее – устав), 
Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской обла-
сти, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 
области от 25.01.2018 № 96/8 (далее – Положение) и другими нормативными правовыми 
актами.

В соответствии с возложенными полномочиями КСП городского округа Ступино осу-
ществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использова-
ния средств бюджета городского округа Ступино Московской области, а также иных средств 
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета городского округа Ступино Московской области, про-
верка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Ступино 
Московской области;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и 
распоряжения муниципальной собственностью и контроль за соблюдением установленного 
порядка формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения муни-
ципальной собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуаль-
ной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюд-
жетных кредитов за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской обла-
сти, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 
городского округа Ступино Московской области и имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств городского округа Ступино Московской области, экспертиза проектов муни-
ципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета городского округа 
Ступино Московской области, а также муниципальных программ (проектов муниципаль-
ных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе Ступино Московской 
области, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Фе-
дерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполне-
ния бюджета городского округа Ступино Московской области в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета городского окру-
га Ступино Московской области, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в Совет депутатов городского округа Ступино Московской 
области (далее - Совет депутатов) и главе городского округа Ступино Московской области 
(далее – Глава городского округа); 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-эконо-

мического развития городского округа Ступино Московской области, предусмотренных до-
кументами стратегического планирования городского округа Ступино Московской области, 
в пределах компетенции КСП городского округа Ступино;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, уста-
новленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и 
нормативными правовыми актами Совета депутатов.

КСП городского округа Ступино, осуществляя свои полномочия в области внешнего му-
ниципального финансового контроля, основывается на принципах законности, объективно-
сти, эффективности, независимости и гласности, соблюдения профессиональной этики.

Основными задачами КСП городского округа Ступино в 2023 году являлись:
- развитие системы оперативного анализа и контроля исполнения бюджета городского 

округа Ступино Московской области;
- анализ рисков в системе бюджетного планирования и прогнозирования;
- усиление контроля за эффективностью бюджетных расходов;
- проведение аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка достижения целей осу-

ществления закупок за счет бюджетных средств;
- экспертиза проектов муниципальных программ с целью предупреждения нарушений на 

стадии планирования бюджетных средств;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности;
- профилактика (упреждение) нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере с 

целью рационального и эффективного использования бюджетных средств.
Деятельность КСП городского округа Ступино в отчетном периоде осуществлялась в со-

ответствии с Планом работы КСП городского округа Ступино на 2023 год, утвержденным 
распоряжением КСП городского округа Ступино от 01.12.2022 № 35-р (далее - План работы 
КСП городского округа Ступино на 2023 год), с изменениями и дополнениями, внесенными 
в течение года. 

План работы КСП городского округа Ступино на 2023 год был сформирован исходя из 
необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, с учетом предложений пред-
седателя Совета депутатов, Главы городского округа.

3. Основные итоги деятельности в отчетном году
Планом работы КСП городского округа Ступино на 2023 год было предусмотрено прове-

дение контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, а также мероприятий инфор-
мационного характера, по методологическому и материально-техническому обеспечению, 
кадровой работе, ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности.

В соответствии с Планом работы КСП городского округа Ступино на 2023 год было пред-
усмотрено и проведено 82 мероприятия, в том числе:

- 10 контрольных мероприятий на 11 объектах контроля;
- 7 экспертно-аналитических мероприятия на 7 объектах контроля;
- 65 финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных нормативных право-

вых актов.
В отчетном периоде общий объем:
- проверенных средств составил 6 086 473,86 тыс. руб.;
- выявленных нарушений составил 46;
- суммы выявленных нарушений 5 661 516,16 тыс. руб.;
- устраненных нарушений составил 30;
- суммы устраненных нарушений 5 362 680,12 тыс. руб.
План работы КСП городского округа Ступино на 2023 год выполнен полностью.
4. Результаты контрольной деятельности
Количество выявленных нарушений по контрольным мероприятиям составило 46 с объе-

мом выявленных нарушений  5 661 516,16 тыс. руб., из них возвращено в доход бюджета 
городского округа Ступино  2 920,07 тыс. руб., в том числе:

- 5 нарушений при формировании и исполнении бюджета;
- 17 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности на сумму 3 112 282,34 тыс. руб., из которых устранено 15 
нарушений посредством их предотвращения на сумму 2 827 878,93 тыс. руб.;

- 2 нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) 
собственностью на сумму 2 530 195,08 тыс. руб., из которых устранено 2 нарушения посред-
ством их предотвращения на сумму 2 530 195,08 тыс. руб.;

- 17 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными вида-
ми юридических лиц на общую сумму 19 038,74 тыс. руб., из которых устранено 4 нарушения 
посредством возмещения средств в доход бюджета в сумме 2 920,07 тыс. руб., 5 нарушений 
посредством их предотвращения на сумму 1 686,04 тыс. руб., из них:

 2 нарушения – при обосновании и определении начальной (максимальной) цены кон-
тракта на сумму 5 393,71 тыс. руб.;

 2 нарушения – отсутствие обеспечения исполнения контракта;
 2 нарушения – отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом и от-

чета о результатах отдельного этапа исполнения контракта о поставленном товаре, выпол-
ненной работе или об оказанной услуге;

 7 нарушений - приемка и оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг, несоответствующих условиям  контрактов на сумму 11 317,99 тыс. руб.;

 3 нарушения - неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутству-
ют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, ис-
полнителя) на сумму 1 535,2 тыс. руб.;

 1 нарушение -  неэффективное использованию бюджетных средств при осуществлении 
государственных (муниципальных) закупок на сумму 791,84 тыс. руб.

- 2 иных нарушения – отказ о предоставлении или уклонении от предоставления инфор-
мации контрольно-счетным органам;



2 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

- 3 нарушения – нарушение требований иных федеральных законов, законов Московской 
области, а также правовых актов, условий соглашений, договоров, контрактов.

Общая сумма устраненных нарушений, выявленных по результатам контрольных меро-
приятий, проводимых в 2023 году, составила 5 362 680,12 тыс. руб., в том числе путем воз-
мещения денежных средств в доход бюджета в сумме 2 920,07 тыс. руб., предотвращения в 
сумме 5 359 760,05 тыс. рублей.

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков подготовлены и направлены 
10 представлений и 1 предписание. Все представления и предписания выполнены полно-
стью в установленные сроки.

По результатам проведенных контрольных мероприятий были направлены 3 протокола в 
судебные органы о привлечении к административной ответственности по следующим при-
знакам:

- о нарушении порядка предоставления бюджетной отчетности - 2 протокола;
- о непредставлении сведений (информации) - 1 протокол. 
Судебным органом приняты решения о привлечении к административной ответственно-

сти 3 должностных лиц с наложением штрафов и уплатой их в бюджет городского округа 
Ступино в общей сумме 30,0 тыс. рублей.

По результатам проведенных контрольных мероприятий был направлен один материал в 
Ступинскую городскую прокуратуру.  По признакам административного правонарушения 
Ступинской городской прокуратурой материал направлен в Московское областное УФАС 
России.

5. Результаты экспертной и экспертно-аналитической деятельности
Экспертно-аналитические мероприятия направлены на обеспечение контроля за форми-

рованием и исполнением бюджета городского округа Ступино Московской области.
В отчетном году КСП городского округа Ступино проведено 7 экспертно-аналитических 

мероприятий, из которых:
- 1 по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета городского округа Сту-

пино Московской области;
- 3 по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств;
- 3 мониторинга о ходе исполнения бюджета городского округа Ступино Московской об-

ласти.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий нарушения выявлены не были. 
КСП городского округа Ступино было дано 65 экспертных заключений по результатам 

проведенных экспертиз (финансово-экономических экспертиз) проектов документов, в том 
числе:

- 6 экспертиз на проекты решений Совета депутатов о бюджете (о внесении изменений в 
бюджет);

- 6 экспертиз на иные проекты муниципальных правовых актов;
- 21 экспертиза на проекты муниципальных программ (решений по внесению изменений 

в муниципальные программы);
- 10 по вопросам использования имущества;
- 22 по иным вопросам.
Результаты всех экспертных и экспертно-аналитических мероприятий были оформлены 

заключениями КСП городского округа Ступино с замечаниями и предложениями, которые 
в соответствии с требованиями Положения направлялись в Совет депутатов и Главе город-
ского округа.

Следует отметить, что сделанные замечания и предложения были учтены субъектами 
правотворческой инициативы.

6. Иные направления деятельности
6.1. Организационная
Штатная численность КСП городского округа Ступино утверждена в количестве 6 еди-

ниц, из них:
на муниципальной должности:
- председатель КСП городского округа Ступино;
- заместитель председателя КСП городского округа Ступино;
- 2 аудитора КСП городского округа Ступино.
на должности муниципальной службы:
- инспектор КСП городского округа Ступино.
на технической должности:
- главный инспектор КСП городского округа Ступино.
Фактическая численность по состоянию на 01.01.2024г. составила 4 человека.
Все сотрудники имеют высшее образование, необходимые навыки и стаж для осуществле-

ния деятельности в КСП городского округа Ступино.
В целях профессиональной переподготовки и повышения квалификации в отчетном году 

3 сотрудника КСП городского округа Ступино прошли обучение.
6.2. Информационная
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправле-
ния», Положением КСП городского округа Ступино размещает в установленном порядке на 
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее – официальный сайт), Портале Счетной палаты Российской Федерации и 
контрольно-счетных органов Российской Федерации, а также на странице  КСП городского 
округа Ступино в социальной сети «ВКонтакте», публичном канале многофункционально-
го мессенджера «Телеграм» информацию о своей деятельности. 

За 2023 год на официальном сайте размещена 171 единица информационного материала.
В соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии между Контрольно-

счетной палатой Московской области и КСП городского округа Ступино от 26.11.2018                
№ 18/2018 КСП городского округа Ступино размещает данные о плане работы КСП го-
родского округа Ступино, а также о проводимых контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятиях в ВИС КСП МО и ГИС ЕСГФК.

КСП городского округа Ступино активно использует возможности Портала Счетной па-
латы Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации (далее 
– Портал). Количество материалов, размещенных на Портале, составило 121 единица, в том 
числе в разделе «Библиотека» 53 единицы, в разделе «События» 68 единиц.

Количество подготовленных и направленных соответствующих документов по результатам 
мероприятий за 2023 год Главе городского округа, Совету депутатов составило 49 единиц.

6.3. Методическая
С учетом требований Федерального закона № 6-ФЗ, Положения при осуществлении 

внешнего муниципального финансового контроля на территории городского округа Сту-
пино Московской области КСП городского округа Ступино в своей деятельности руковод-
ствуется действующим законодательством, муниципальными правовыми актами городского 
округа Ступино Московской области, стандартами внешнего муниципального финансового 
контроля.

КСП городского округа Ступино в своей деятельности руководствовалась 26 стандарта-
ми, в том числе 21 стандартом внешнего муниципального финансового контроля и 5 стан-
дартами организации деятельности. 

В 2023 году были разработаны и утверждены 3 новых стандарта внешнего муниципаль-
ного финансового контроля, а также в 10 стандартов внесены изменения в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации и «Общих требований к стан-
дартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», утвержденных поста-
новлением Коллегии Счетной палаты РФ от 29.03.2022 № 2ПК.

В 2023 году практическая деятельность КСП городского округа Ступино основывалась 
на применении Методических указаний «Классификатор нарушений, выявляемых в ходе 
внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля), одобренного Советом 
контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 17.12.2014, 
протокол № 2 СКСО с учетом региональных особенностей», утвержденные распоряжением 
Контрольно-счетной палаты Московской области от 01.11.2019 № 40Р-99.

7. взаимодействие с государственными и муниципальными органами
В 2023 году КСП городского округа Ступино при исполнении своих полномочий актив-

но взаимодействовала с Контрольно-счетной палатой Московской области, контрольно-
счетными органами муниципальных образований Московской области, правоохранитель-
ными и иными надзорными органами.

За отчетный период сотрудники КСП городского округа Ступино активно принимали 
участие:

- в видеоконференциях с контрольно-счетными органами муниципальных образований 
Московской области, обучающих семинарах и круглых столах, проводимых Контрольно-
счетной палатой Московской области, по актуальным вопросам внешнего муниципального 
финансового контроля.

- в работе:
1) 12 заседаний Совета депутатов;
2) 16 заседаний постоянной комиссии по вопросам муниципальной собственности, эко-

номики, финансов, муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринима-
тельства Совета депутатов.

В целях укрепления и развития единой системы внешнего финансового контроля в соот-
ветствии со статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ, Положением заключены соглашения 
о сотрудничестве и взаимодействии с ОМВД России по городскому округу Ступино Мос-
ковской области, ИФНС России по г. Ступино Московской области, Ступинской городской 
прокуратурой, Контрольно-счетной палатой Московской области.

8. Финансирование деятельности
Для обеспечения деятельности КСП городского округа Ступино на 2023 год в бюджете 

городского округа Ступино были предусмотрены денежные средства в сумме 10 736,9 тыс. 
руб. Расходы за указанный период составили в сумме 10 273,6 тыс. рублей. Неисполненные 
назначения составили 463,3 тыс. руб. в результате экономии средств по закупкам товаров, 
работ и услуг для обеспечения нужд КСП городского округа Ступино.

9. выводы и основные задачи на 2024 год
В отчетном периоде деятельность КСП городского округа Ступино полностью соответ-

ствовала основным задачам в соответствии с Положением. План работы КСП городского 
округа Ступино на 2023 год, с учетом внесенных изменений, выполнен в полном объеме.

В процессе реализации задач КСП городского округа Ступино осуществляла экспертно- 
аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая единую систему конт-
роля за принятием и исполнением бюджета городского округа Ступино Московской обла-
сти, использованием муниципального имущества. 

Приоритетными направлениями деятельности КСП городского округа Ступино в 2024 
году будут являться:

- работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства 
при расходовании бюджетных средств в условиях реализации программно-целевого принци-
па планирования и исполнения бюджета городского округа Ступино Московской области;

- проведение аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка достижения целей осу-
ществления закупок за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти;

- комплексный анализ муниципальных программ, включая оценку сбалансированности 
их целей, задач, мероприятий и финансовых ресурсов, а также соответствия этих программ 
долгосрочным целям социально-экономического развития городского округа Ступино Мос-
ковской области;

- проверки результативности расходов, осуществляемых в рамках муниципальных про-
грамм и реализации национальных проектов;

- контроль за рациональным и экономным использованием бюджетных средств, направ-
ленных на оказание муниципальных услуг, а также полнотой исполнения расходных обяза-
тельств местного бюджета;

- совершенствование организации, планирования и проведения контрольных мероприя-
тий в сферах, имеющих наибольшие коррупционные риски;

- дальнейшее повышение качества экспертно-аналитических мероприятий, направленных 
на профилактику и предупреждение нарушений, совершенствование методов анализа фор-
мирования и исполнения бюджета городского округа Ступино Московской области;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результа-
тами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими 
городскому округу Ступино Московской области;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов;
- своевременное информирование Главы городского округа, Совета депутатов и обще-

ственности об итогах работы КСП городского округа Ступино;
- совершенствование уровня квалификации сотрудников КСП городского округа Ступино.
Будет продолжена проверка законности, результативности использования средств бюд-

жета и муниципального имущества городского округа Ступино Московской области, а так-
же соблюдения бюджетного законодательства муниципальными учреждениями городского 
округа Ступино Московской области с целью повышения эффективности бюджетных рас-
ходов и укрепления финансовой дисциплины.

Извещение
 о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1500,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020537, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Щербинино, категория земель – земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000214.

Дата и время начала приема заявлений – 01.03.2024 г. в 11:00
Дата и время окончания приема заявок – 01.04.2024 г. в 11:00
Дата подведения итогов – 01.04.2024 г. 

Р.в. ЛИпОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 506 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010159, местоположение: Московская об-
ласть, городской округ Ступино, д. Авдотьино, категория земель – земли населенных пунк-
тов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).



3 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000215.

Дата и время начала приема заявлений – 01.03.2024 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 01.04.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 01.04.2024 г. 

Р.в. ЛИпОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 693 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010140, местоположение: Московская об-
ласть, городской округ Ступино, д. Чирково, категория земель – земли населенных пунктов, 
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000216.

Дата и время начала приема заявлений – 01.03.2024 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 01.04.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 01.04.2024 г. 

Р.в. ЛИпОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь  1201 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010244, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Грызлово, категория земель – земли населенных пунк-
тов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000217.

Дата и время начала приема заявлений – 01.03.2024 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 01.04.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 01.04.2024 г. 
      

Р.в. ЛИпОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом

пОСтАНОвЛЕНИЕ
№ 975-п от 01.03.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об установлении тарифов на платные услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным  
учреждением дополнительного образования
«Детский экологический центр «Островок» 
городского округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, решением Совета депутатов городского округа Сту-
пино Московской области от 22.08.2019 № 323/30 «Об утверждении Порядка установле-
ния тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными пред-

приятиями и учреждениями городского округа Ступино Московской области», уставом 
учреждения, решением комиссии по ценам и тарифам администрации городского округа 
Ступино Московской области от 16.02.2024

пОСтАНОвЛЯЮ:
1. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным  

учреждением дополнительного образования «Детский экологический центр «Островок» го-
родского округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 08.04.2022 № 1137-п «Об установлении тарифов на платные услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Дет-
ский экологический центр «Островок» городского округа Ступино Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. и на заместителя главы город-
ского округа Ступино Московской области – начальника управления культуры и молодеж-
ной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. МужАЛьСкИх,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации  

городского округа Ступино 
Московской области

от 01.03.2024 № 975-п

тарифы на платные услуги,
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Детский экологический

 центр «Островок» городского округа Ступино
 Московской области

№ 
п/п

Наименование услуги Единица 
измерения

тариф
руб.

1 Занятия с учащимися углубленным изучением пред-
метов, часы которых не предусмотрены программой по 
данной дисциплине согласно учебному плану:
- групповые занятия 1 занятие/чел. 255,00

- индивидуальные занятия 1 занятие/чел. 690,00

2 Изучение иностранных языков:
- групповые занятия 1 занятие/чел. 270,00

- индивидуальные занятия 1 занятие/чел. 690,00

3 Услуги по организации культурно-досуговых, зрелищ-
ных и иных мероприятий (ориентирование на местно-
сти, командообразующие курсы с веревочными препят-
ствиями)

1 час/чел. 255,00

4 Услуги по организации спортивных, спортивно-
оздоровительных мероприятий, праздников, турниров, 
игр и т.п.

1 час/чел. 150,00

5 Мастер-классы 1 час/чел. 215,00

6 Семинары, занятия и консультации для взрослого 
населения

1 час/чел. 215,00

7 Школа раннего развития для детей дошкольного 
возраста

1 занятие/чел. 150,00

пОСтАНОвЛЕНИЕ
№ 952-п от 29.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино
Московской области «Спорт»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реали-
зации муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверж-
денным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 05.12.2022 № 4544-п, 

пОСтАНОвЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Спорт», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Мос-
ковской области от 30.12.2022 № 4954-п, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области – начальника управления культуры и мо-
лодежной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. МужАЛьСкИх,
глава городского округа Ступино 

Московской области



4 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 29.02.2024 № 952-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино 
Московской области «Спорт», (далее – муниципальная программа)

1. В части 1 муниципальной программы  «Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»:  

1.1. Позиции  «Координатор муниципальной программы» и «Муниципальный заказчик муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодеж-
ной политики Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик муниципальной программы Управление физической культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области
».

1.2. Позиции  «1. Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» и «2. Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва» изложить в следующей редакции:
«

1. Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» Управление физической культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области
2. Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва» Управление физической культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области

».

1.3. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 3186,11 0,00 3186,11 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 344 664,31  279 952,65  64 711,66  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

1 900 992,02  419 046,68  420 263,34  353 894,00  353 894,00  353 894,00  

Внебюджетные средства 202 265,00  39 593,00  40 518,00  40 618,00  40 718,00  40 818,00  
Всего муниципальной программе, 
в том числе по годам

2 451 107,44  738 592,33  528 679,11  394 512,00  394 612,00  394 712,00  

подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 337 294,27  273 644,65  63 649,62  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета  городского округа Ступино Московской 
области 

573 308,03  175 974,41  146 833,62  83 500,00  83 500,00  83 500,00  

Внебюджетные средства 20 675,00  3 275,00  4 200,00  4 300,00  4 400,00  4 500,00  
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам 931 277,30  452 894,06  214 683,24  87 800,00  87 900,00  88 000,00  
подпрограмма II «подготовка спортивного резерва»
Средства федерального бюджета 3 186,11  0,00  3 186,11  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета Московской области 7 370,04  6 308,00  1 062,04  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета  городского округа Ступино Московской 
области 

1 327 683,99  243 072,27  273 429,72  270 394,00  270 394,00  270 394,00  

Внебюджетные средства 181 590,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  
всего по подпрограмме II, в том числе по годам 1 519 830,14  285 698,27  313 995,87  306 712,00  306 712,00  306 712,00  

».

2. Часть 3 муниципальной программы «Показатели муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»» изложить в следующей редакции:

«3. Показатели муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»

№ 
п/п

Наименование целевых 
показателей

тип показателя Единица 
измерения     
(по ОкЕИ)

Базовое 
значение 

планируемое значение по годам реализации 
программы

Ответственный за 
достижение 
показателя

Номер подпро-
граммы, меро-
приятий, оказы-
вающих влияние 
на достижение 
показателя 

2023 
год

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Создание в городском округе Ступино Московской области условий для занятий физической культурой и спортом
1 Доля жителей муниципального 

образования Московской обла-
сти, систематически занимаю-
щихся физической культурой и 
спортом, в общей численности 
населения муниципального об-
разования Московской области 
в возрасте 3-79 лет

Указ Президента РФ от 
04.02.2021 № 68 «Об оцен-
ке  эффективности дея-
тельности высших  долж-
ностных  лиц субъектов 
Российской Федерации 
и деятельности исполни-
тельных органов субъектов 
Российской Федерации»

% 50,3 56,29 60,29 61,29 62,29 63,29 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

1.01.01, 1.01.02, 
1.01.03,1.01.04,  
1.03.01, 2.01.01, 
2.01.02, 01.01.06

2 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными сооруже-
ниями исходя из единовремен-
ной пропускной способности 
объектов спорта

Региональный проект    
«Спорт – норма жизни»

% 36,7 39,1 39,1 39,1 39,1 39,1 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

1.01.01, 1.01.02, 
1.03.01, 2.01.01, 
2.01.02, 01.01.06

3 Доля жителей городского окру-
га Ступино Московской обла-
сти, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) Всероссий-
ского комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, при-
нявшего участие в испытаниях 
(тестах)

Отраслевой показатель % 31,2 31,3 70,46 70,96 71,46 71,96 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

01.01.01

4 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности указанной катего-
рии населения, проживающего 
в городском округе Ступино 
Московской области, не имею-
щего противопоказаний для 
занятий физической культурой 
и спортом

Отраслевой показатель % 15,5 16,5 17 19 19,1 19,2 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

1.01.01, 1.01.02

5 Эффективность использования 
существующих объектов спорта 
(отношение фактической по-
сещаемости к нормативной 
пропускной способности)

Отраслевой показатель % 100 100 100 100 100 100 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

1.01.01, 1.01.03, 
01.03.01, 2.01.01, 
2.01.02, 01.01.06



5 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

2. Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области, развитие спорта высших достижений
1 Сохранена сеть организаций, 

реализующих дополнительные 
образовательные программы 
спортивной подготовки, в 
ведении органов управления в 
сфере физической культуры и 
спорта

Отраслевой показатель % 100 100 100 100 100 100 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта администра-
ции городского окру-
га Ступино Москов-
ской области

1.01.01, 2.01.01, 
2.01.02, 2.01.03, 
2.04.02, 02.04.03 

».

3. Часть 4 муниципальной программы «Методика расчета значений показателей муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт» изложить в сле-
дующей редакции:

«4. Методика расчета значений показателей муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»

№ 
п/п

Наименование показателя Единица из-
мерения

порядок расчета Источник данных периодичность представления

1 2 3 4 5 6
1 Доля жителей муници-

пального образования  
Московской области, 
систематически занимаю-
щихся физической куль-
турой и спортом, в общей 
численности населения 
муниципального образова-
ния Московской области в 
возрасте 3-79 лет

процент Дз = Чз/(Чн – Чнп) x 100 %, где:

Чз – численность населения в возрасте 3-79 лет, занимаю-
щегося физической культурой и спортом, в соответствии 
с данными федерального статистического наблюдения по 
форме № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» 
(человек); 
Чн – численность населения в возрасте 3–79 лет, по состоя-
нию на 1 января отчетного года в соответствии с методикой, 
утвержденной приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 19.04.2019 г. № 324 «Об утверждении Мето-
дики расчета показателя «Доля граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом» нацио-
нального проекта «Демография» и показателей федерально-
го проекта «Спорт – норма жизни» (человек): 
Чнп – численность населения муниципального образова-
ния Московской области в возрасте 3–79 лет, имеющего 
противопоказания и ограничения для занятий физической 
культурой и спортом, согласно формам статистического на-
блюдения, за отчетный год (человек). 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное государственное ста-
тистическое наблюдение, форма 
№ 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об 
утверждении формы федерально-
го статистического наблюдения 
с указаниями по ее заполнению 
для организации Министерством 
спорта Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения в сфере физической 
культуры и спорта»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная 
работа». Данные о численности 
населения Московской области  в 
возрасте 3-79 лет, размещаемые на 
официальном сайте Федеральной 
службы государственной стати-
стики.

годовая

2 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропуск-
ной способности объектов 
спорта

процент
ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где: 

ЕПС – уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной спо-
собности объектов спорта; 
ЕПСфакт – единовременная пропускная способность имею-
щихся спортивных сооружений; 
ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная про-
пускная способность спортивных сооружений.
 
ЕПСнорм = Чн/1000 * 122, где: 
Чн – численность населения Московской области в возрасте 
3–79 лет по состоянию на 1 января отчетного года в соответ-
ствии с методикой, утвержденной приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 19.04.2019 г. № 324 «Об 
утверждении Методики расчета показателя «Доля граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом» национального проекта «Демография» и показате-
лей федерального проекта «Спорт – норма жизни» 
(человек); 
Усредненный норматив ЕПСнорм – 122 человека на 1000 
населения. 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное государственное ста-
тистическое наблюдение, форма 
№ 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об 
утверждении формы федерально-
го статистического наблюдения с 
указаниями по ее заполнению для 
организации Министерством спор-
та Российской Федерации феде-
рального статистического наблюде-
ния в сфере физической культуры 
и спорта»), раздел III «Спортивная 
инфраструктура»;  
Методические рекомендации о 
применении нормативов и норм 
при определении потребности 
субъектов Российской Федерации 
в объектах физической культуры 
и спорта, утвержденные приказом 
Министерства спорта Российской 
Федерации от 21.03.2018 № 244 
(при определении нормативной 
потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах физической 
культуры и спорта рекоменду-
ется использовать усредненный 
норматив ЕПС (ЕПСнорм) – 122 
человека на 1000 населения.); 
данные о численности населения 
Московской области в возрасте 
3-79 лет, размещаемые на офици-
альном сайте Федеральной службы 
государственной статистики. 

годовая

3 Доля жителей городского 
округа Ступино Москов-
ской области, выполнив-
ших нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в ис-
пытаниях (тестах)

процент
Дж = Кзж/Кпж х 100%, где: 
 
Дж – доля жителей муниципального образования, выпол-
нивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего 
участие в испытаниях (тестах); 
Кзж – количество всех участников, получивших знаки от-
личия ГТО;  
Кпж – количество жителей муниципального образования, 
принявших участие в выполнении нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО (от одного теста и более). 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Годовая форма федерального 
статистического № 2-ГТО «Сведе-
ния о реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и обороне 
«(ГТО)» (утверждена приказом 
Росстата от 17.08.2017 № 535 «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством спорта Российской 
Федерации федерального стати-
стического наблюдения за реализа-
цией Всероссийского наблюдения 
за реализацией Всероссийского 
физкультурно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и оборон 
«(ГТО)».

годовая

4 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов, система-
тически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей числен-
ности указанной категории 
населения, проживающего 
в городском округе Ступи-
но Московской области, не 
имеющего противопоказа-
ний для занятий физиче-
ской культурой и спортом

процент
Ди = Чзи / (Чни – Чнп) x 100, где: 
 
Ди – доля лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности указанной кате-
гории населения, проживающих в муниципальном образо-
вании Московской области, не имеющего противопоказаний 
для занятий физической культурой и спортом; 
Чзи – численность лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, проживающих в муници-
пальном образовании Московской области, согласно данным 
федерального статистического наблюдения по форме 
№ 3-АФК; 
Чни – численность жителей муниципального образования 
Московской области с ограниченными возможностями здо-
ровья и инвалидов; 
Чнп – численность жителей муниципального образования 
Московской области с ограниченными возможностями здо-
ровья и инвалидов, имеющих противопоказания для занятий 
физической культурой и спортом 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное федеральное стати-
стическое наблюдение по форме 
№ 3-АФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.10.2018 № 603 «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством спорта Россий-
ской Федерации федерального 
статистического наблюдения за 
деятельностью учреждений по 
адаптивной физической культуре и 
спорту»), раздел I «Физкультурно-
оздоровительная работа»; 
сведения Министерства социально-
го развития Московской области о 
численности жителей Московской 
области с ограниченными возможно-
стями здоровья и инвалидов; 
сведения Министерства здраво-
охранения Московской области о 
численности жителей Московской 
области с ограниченными возможно-
стями здоровья и инвалидов, имею-
щих противопоказания для занятий 
физической культурой и спортом

годовая



6 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

5 Эффективность исполь-
зования существующих 
объектов спорта (отноше-
ние фактической посе-
щаемости к нормативной 
пропускной способности)

процент При расчете планового значения показателя учитывается 
годовая мощность спортивного сооружения (МС): 

МС=ЕПС х Ч х Д, где:
 
ЕПС – средняя единовременная (нормативная) пропуск-
ная способность спортивного сооружения за одно занятие, 
рассчитанная в соответствии с приказом Государственного 
комитета Российской Федерации по физической культуре 
и туризму от 04.02.1998 № 44 «Об утверждении планово-
расчетных показателей количества занимающихся и режи-
мов эксплуатации физкультурно-оздоровительных и
спортивных сооружений» (человек); 
Ч – количество часов эксплуатации спортивного сооруже-
ния в день (единиц); 
Д – количество рабочих дней спортивного сооружения в 
определенный период времени (единиц); 
Порядок расчета фактического значения показателя: 

Уз = Фз/Мс x 100%, где: 

Уз – эффективность использования существующих объек-
тов спорта; 
Фз – фактическая годовая загруженность спортивного 
сооружения в отчетном периоде; 
Мс – годовая мощность спортивного сооружения в отчетном 
период

Ежегодное государственное ста-
тистическое наблюдение, форма 
№ 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об 
утверждении формы федерально-
го статистического наблюдения с 
указаниями по ее заполнению для 
организации Министерством спор-
та Российской Федерации феде-
рального статистического наблюде-
ния в сфере физической культуры 
и спорта»), раздел III «Спортивные 
сооружения»;

годовая

6 Сохранена сеть орга-
низаций, реализующих 
дополнительные обра-
зовательные программы 
спортивной подготовки, в 
ведении органов управле-
ния в сфере физической 
культуры и спорта

процент Плановое значение показателя установлено в соответствии 
с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития 
дополнительного образования детей и признании утратив-
шим силу Распоряжения Правительства Российской Феде-
рации от 04.09.2014 № 1726-р»; 
Порядок расчета фактического значения показателя: 
 
Сосп = Чосп/Чо x 100%, где: 
Сосп – сохранена сеть организаций, реализующих дополни-
тельные образовательные программы спортивной подго-
товки, в ведении органов управления в сфере физической 
культуры и спорта; 
Чосп – численность организаций, реализующих дополни-
тельные образовательные программы спортивной подго-
товки в качестве основной цели деятельности, в ведении 
органов управления в сфере физической культуры и спорта, 
согласно данным, отражаемым в форме федерального стати-
стического наблюдения № 5-ФК; 
Чо – общая численность организаций, реализующих до-
полнительные образовательные программы спортивной 
подготовки в качестве основной цели деятельности, согласно 
данным, отражаемым в форме федерального статистического 
наблюдения № 5-ФК (за исключением организаций, нахо-
дящихся в ведении органов управления в сфере образования 
по итогам 2022 года, организаций федеральной ведомствен-
ной принадлежности и частных организаций)

Форма федерального статистиче-
ского наблюдения № 5-ФК

годовая

».

4. В части 6 муниципальной программы «Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы» слова «Комитет физической 
культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области» заменить словами «Управление физической культуры и спорта администрации городского округа 
Ступино Московской области».

5. Часть 7 муниципальной программы «Паспорт Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей редакции: 

«7. Паспорт Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы  городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодежной поли-
тики Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление физической культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 г.г.
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 337 294,27 273 644,65 63 649,62 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

573 308,03 175 974,41 146 833,62 83 500,00 83 500,00 83 500,00

Внебюджетные источники 20 675,00 3 275,00 4 200,00 4 300,00 4 400,00 4 500,00
всего по подпрограмме I,  в том числе по годам 931277,30 452894,06 214683,24 87800,00 87900,00 88000,00

».

6. Часть 7.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей редакции:  
«7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источник финан-
сирования

всего 
(тыс.руб)

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное 

мероприятие 01 
«Обеспечение усло-
вий для развития на 
территории городского 
округа физической 
культуры, школьного 
спорта и массового 
спорта»

2023-2027 Итого 475 474,22 83 103,99 128 670,23 87 800,00 87 900,00 88 000,00
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

454 799,22 79 828,99 124 470,23 83 500,00 83 500,00 83 500,00

Внебюджетные 
источники

20 675,00 3 275,00 4 200,00 4 300,00 4 400,00 4 500,00

1.1. Мероприятие 01.01  
Расходы на обеспе-
чение деятельности 
муниципальных 
учреждений в области 
физической культуры 
и спорта

2023-2027 Итого 384 011,27 66 611,27 79 200,00 79 300,00 79 400,00 79 500,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта, под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

363 336,27 63 336,27 75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Внебюджетные 
источники

20 675,00 3 275,00 4 200,00 4 300,00 4 400,00 4 500,00

Финансовое обеспече-
ние муниципальных 
учреждений, осущест-
вляющих деятельность 
в сфере физической 
культуры и спорта, 
процент

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

100 100 100 30 58 78 100 100 100 100



7 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

1.2. Мероприятие 01.02 
Предоставление суб-
сидии на иные цели 
из бюджета муници-
пального образова-
ния муниципальным 
учреждениям в области 
физической культуры 
и спорта

2023 Итого 6 558,26 6 558,26 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта, под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

6 558,26 6 558,26 0,00 0,00 0,00 0,00

Получение субсидии на 
иные цели из бюджета 
городского округа Сту-
пино московской об-
ласти муниципальным 
учреждениям в области 
физической культуры и 
спорта, единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

3 3 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Мероприятие 01.03  
Капитальный ремонт, 
текущий ремонт, обу-
стройство и техниче-
ское переоснащение, 
благоустройство терри-
торий объектов спорта

2024 Итого 31 954,67 7 948,72 24 005,95 0,00 0,00 0,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта,   под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

31 954,67 7 948,72 24 005,95 0,00 0,00 0,00

1.3.1. Выполнение работ по 
капитальному ремонту 
объекта в части уси-
ления строительных 
конструкций стропиль-
ной системы и кровли, 
расположенного по 
адресу: Московская 
область, г. Ступино, ул. 
Чайковского, вл. 3/10

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00   0,00   0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

31 954,67 7 948,72 24 005,95
 
 

0,00 0,00 0,00

Проведение капиталь-
ного ремонта, текущего 
ремонта, обустройство 
и техническое перео-
снащение, благоустрой-
ство объектов спорта 
муниципальных об-
разований Московской 
области, единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

1 0 1 0 1 1 1 0 0 0

1.4. Мероприятие 01.04 
Организация и про-
ведение физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных 
мероприятий

2023-2027 Итого 34 585,74 1 985,74 7100,00 8 500,00 8 500,00 8 500,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта,   под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

34 585,74 1 985,74 7100,00 8 500,00 8 500,00 8 500,00

Количество  проведен-
ных физкультурных и 
спортивных мероприя-
тий, единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

384 73 75 18 37 54 75 77 79 80
1.5. Мероприятие 01.06  

Подготовка основа-
ния, приобретение и 
установка плоскостных 
спортивных сооруже-
ний за счет средств 
местного бюджета

2024 Итого 18 364,28 0,00 18 364,28 0,00 0,00 0,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта,   под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

18 364,28 0,00 18 364,28
 
 

0,00 0,00 0,00

Количество установ-
ленных в муниципаль-
ных образованиях 
Московской области 
плоскостных спор-
тивных сооружений, 
единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

1 0 1 0 1 1 1 0 0 0

2. Основное 
мероприятие 03 
Модернизация 
и материально-
техническое обе-
спечение объектов 
физической культуры и 
спорта, находящихся в 
собственности муници-
пальных образований 
Московской области

2023-2024 Итого 455 803,08 369 
790,07

86 013,01 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

337 294,27 273 
644,65

63 649,62 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

118 508,81 96 145,42 22 363,39 0,00 0,00 0,00

2.1. Мероприятие 03.01 
Проведение капиталь-
ного ремонта муни-
ципальных объектов 
физической культуры 
и спорта

2023-2024 Итого 455 803,08 369 
790,07

86 013,01 0,00 0,00 0,00 Управление фи-
зической культу-
ры и спорта,   под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

337 294,27 273 
644,65

63 649,62 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

118 508,81 96 145,42 22 363,39 0,00 0,00 0,00

Произведена модер-
низация материально-
технической базы му-
ниципальных объектов 
физической культуры 
и спорта путем про-
ведения капитального 
ремонта, единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

1 0 1 0 0 0 1 0 0 0

».

7. Часть 7.3. муниципальной программы «Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 
03.01 Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»  изложить в следующей редакции:



8 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

«7.3 Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 03.01 Подпрограммы I «Развитие              
физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименование объекта, 
сведения о регистрации 
права собственности, 
адрес объекта

виды работ 
 в соответствии  
с классифика-
тором работ

Сроки про-
ведения 
работ 

предельная 
стоимость 
объекта      
(тыс. руб.)

профинан-
сировано на 
01.01.2023 
(тыс. руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование (тыс.руб) Остаток сметной 
стоимости до 
ввода в эксплуа-
тацию объекта/ 
до завершения 
работ (тыс. руб.)

всего  2023 год  2024 год  2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 «Спорткорпус с 2-мя 

залами и плавательным 
бассейном»: г. Ступино, 
ул. Чайковского, вл. 
3/10

Капитальный 
ремонт

01.01.2023-
31.11.2024

455 803,08 0,00 Итого: 455 
803,08  

369 
790,07  

86 013,01  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства 
бюджета 
Московской 
области

337 
294,27  

273 
644,65  

63 649,62  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

118 
508,81  

96 145,42  22 363,39  0,00  0,00  0,00   

 всего по мероприятию: х 0,00 всего: 455 
803,08  

369 
790,07  

86 013,01  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства 
бюджета 
Московской 
области

337 
294,27  

273 
644,65  

63 649,62  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

118 
508,81  

96 145,42  22 363,39  0,00  0,00  0,00   

».

8. Часть 7.5. муниципальной программы «Адресный перечень объектов муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.06 Подпрограммы I 
«Развитие физической культуры и спорта» исключить.

9. Часть 8 муниципальной программы «Паспорт Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» изложить в следующей редакции: 
«8. Паспорт Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва»

координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление физической культуры и спорта администрации городского округа Ступино Московской области

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 г.г.

Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 3186,11 0,00 3186,11 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Московской области 7370,04 6 308,00 1 062,04 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Ступино 1 327 683,99   243 072,27   273 429,72   270 394,00   270 394,00   270 394,00   

внебюджетные источники 181 590,00   36 318,00   36 318,00   36 318,00   36 318,00   36 318,00   

всего по подпрограмме II, в том числе по годам 1 519 830,14   285698,27 313 995,87   306 712,00   306 712,00   306 712,00   

».

10. Часть 8.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» изложить в следующей редакции:  

«8.1. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источник финан-
сирования

всего 
(тыс.руб)

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия под-
программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5  6 7 8 9 11
1. Основное 

мероприятие 01 
«Подготовка спортивных 
сборных команд»

2023-2027 Итого 1 507 
638,27

279 390,27 308 112,00 306 
712,00

306 
712,00

306 
712,00

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00 0,00
 

0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1 326 
048,27

243 072,27 271 794,00
 

270 
394,00

270 
394,00

270 
394,00

Внебюджетные 
источники

181 590,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00

1.1. Мероприятие 01.01  
Расходы на обеспечение 
деятельности муници-
пальных учреждений, 
реализующих дополни-
тельные образовательные 
программы спортивной 
подготовки 

2023 Итого 1 500 
825,27

272 577,27 308 112,00 306 
712,00

306 
712,00

306 
712,00

Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, подведом-
ственные учреж-
дения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1 319 
235,27

236 259,27 271 794,00 270 
394,00

270 
394,00

270 
394,00

Внебюджетные 
источники

181 590,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00 36 318,00

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений, оказы-
вающих муниципальные 
услуги (выполнение 
работ) по спортивной 
подготовке, процент 

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

100 100 100 30 58 78 100 100 100 100



9 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

1.2. Мероприятие 01.02.   
Предоставление суб-
сидий на иные цели из 
бюджета муниципально-
го образования муници-
пальным учреждениям по 
подготовке спортивного 
резерва

2023 Итого 6 813,00 6 813,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление физи-
ческой культуры 
и спорта,   под-
ведомственные 
учреждения

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

6 813,00 6 813,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Получение субсидии на 
иные цели из бюджета 
муниципального образо-
вания муниципальным 
учреждениям, оказываю-
щим услуги по спортив-
ной подготовке, единица

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Мероприятие 01.03  
Обеспечение членов 
спортивных сборных 
команд муниципального 
образования Московской 
области спортивной 
экипировкой

2023-2027 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, подведом-
ственные учреж-
дения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поставлены комплекты 
спортивной для членов 
спортивных сборных 
команд городского округа 
Ступино Московской 
области, единиц

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Основное 
мероприятие 04.  
Сохранение достигнутого 
уровня заработной платы 
отдельных категорий 
работников учреждений 
физической культуры 
и спорта

2023 Итого 6308,00 6308,00 - - - -
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

6308,00 6308,00   -   - - -

2.1. Мероприятие 04.02.  
Сохранение достигнутого 
уровня заработной платы 
отдельных категорий 
работников муниципаль-
ных учреждений физиче-
ской культуры и спорта 

2023 Итого 532,00 532,00 - - - - Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, подведом-
ственные учреж-
дения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

532,00 532,00   -   - - -

Доля врачей и среднего 
медицинского персо-
нала муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта  
без учета внешних со-
вместителей, которым 
осуществлены выплаты 
в целях сохранения 
достигнутого уровня за-
работной платы работ-
ников данной категории, 
процент

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

100 100 - - - - - - - -

2.2. Мероприятие 04.03. 
Сохранение достигнутого 
уровня заработной платы 
отдельных категорий 
работников организаций 
дополнительного образо-
вания сферы физической 
культуры и спорта

2023
 

Итого 5776,00 5776,00 - - - - Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, подведом-
ственные учреж-
дения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

5776,00 5776,00   -   - - -

Доля педагогических 
работников организаций 
дополнительного образо-
вания сферы физической 
культуры и спорта (в 
муниципальных об-
разованиях) без учета 
внешних совместителей, 
которым осуществлены 
выплаты в целях сохране-
ния достигнутого уровня 
заработной платы работ-
ников данной категории, 
процент

х х Всего 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

100 100 - - - - - - - -

3. Основное 
мероприятие P5 
Спорт - норма жизни 

2024 Итого 5883,87 - 5883,87  0,00  0,00 0,00 
Средства бюджета 
Московской об-
ласти

1062,04 - 1062,04 0,00 0,00 0,00

Средства феде-
рального бюджета

3186,11 - 3186,11 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1635,72 - 1635,72 0,00 0,00 0,00

3.1. Мероприятие P5.02 
Приобретение спортив-
ного оборудования и 
инвентаря для приведе-
ния организаций допол-
нительного образования 
со специальным наиме-
нованием «спортивная 
школа», использующих в 
своем наименовании сло-
во «олимпийский» или 
образованные на его 
основе слова или слово-
сочетания, в нормативное 
состояние

2024 Итого 5883,87 - 5883,87  0,00  0,00 0,00 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, подведом-
ственные учреж-
дения

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

1062,04 - 1062,04 0,00 0,00 0,00

Средства феде-
рального 
бюджета

3186,11 - 3186,11 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1635,72 - 1635,72 0,00 0,00 0,00



10 стр.№ 15 (829)

5 марта 2024 г.

9 cтр. 

В спортивные школы 
олимпийского резерва 
поставлено новое спор-
тивное оборудование и 
инвентарь (ед.)

х х Всего: 2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

394 - 394 0 394 394 394 0 0 0
».

11. Часть 8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы II ««Подготовка спортивного резерва»:

12.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«

6 Р5 02 В спортивные школы олимпийского резерва 
поставлено новое спортивное оборудование 
и инвентарь

единиц Количество поставленного нового спортивного обору-
дования и инвентаря в организации дополнительного 
образования со специальным наименованием «спортив-
ная школа», использующих в своем наименовании слово 
«олимпийский» или образованные на его основе слова 
или словосочетания

»

МНЕНИЯ РЕДАкЦИИ И АвтОРОв НЕ вСЕГДА СОвпАДАЮт. ОтвЕтСтвЕННОСть  
ЗА СОДЕРжАНИЕ МАтЕРИАЛОв  НЕСЕт ЗАкАЗчИк 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
05.03.2024 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 15
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАу «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78

пОСтАНОвЛЕНИЕ
№ 979-п от 01.03.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Ступино
Московской области «Управление 
имуществом и муниципальными
финансами», утвержденную постановлением
администрации городского округа Ступино
Московской области от 17.01.2023 № 89-п  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, решением 
Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 
«О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области, утверждённым постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, 

пОСтАНОвЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 17.01.2023 № 89-п, из-
менения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Цапову С.В.

С. Г. МужАЛьСкИх,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объёме с приложениями Постановление администрации городского округа Ступино Мос-
ковской области размещено на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области по адресу: https://stupinoadm.ru/
export/sites/stupinoadm/dokumenty/.galleries/files/postanovlenie-ot-01.03.2024-no979-p.pdf

пОСтАНОвЛЕНИЕ
№ 1025-п от 04.03.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об установлении тарифов на платные 
услуги, оказываемые муниципальным 
автономным учреждением «Детский 
оздоровительный лагерь санаторного типа 
круглогодичного действия «Ока» городского 
округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, решением Совета депутатов городского округа Сту-
пино Московской области от 22.08.2019 № 323/30 «Об утверждении Порядка установле-
ния тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными пред-
приятиями и учреждениями городского округа Ступино Московской области», уставом 
муниципального автономного учреждения «Детский оздоровительный лагерь санаторного 
типа круглогодичного действия «Ока» городского округа Ступино Московской области, ре-
шением комиссии по ценам и тарифам администрации городского округа Ступино Москов-
ской области от 22.02.2024

пОСтАНОвЛЯЮ:
1. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным 

учреждением «Детский оздоровительный лагерь санаторного типа круглогодичного дей-
ствия «Ока» городского округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 14.03.2023 № 738-п «Об установлении тарифов на платные услу-
ги, оказываемые муниципальным автономным учреждением «Детский оздоровительный 
лагерь санаторного типа круглогодичного действия «ОКА» городского округа Ступино                               
Московской области».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 17 марта 2024 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты              

городского округа Ступино Московской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. и на заместителя главы город-
ского округа Ступино Московской области – начальника управления культуры и молодеж-
ной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. МужАЛьСкИх,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации  

городского округа Ступино 
Московской области

от 04.03.2024 № 1025-п

тарифы на платные услуги,
оказываемые муниципальным автономным учреждением 

«Детский оздоровительный лагерь санаторного типа 
круглогодичного действия «Ока» городского округа Ступино 

Московской области

№ 
п/п

Наименование услуги количество 
дней

тариф
руб./чел.

1 Продажа летних оздоровительных путевок с питанием 
(стоимость путевки)

21 день 42 000,00

2 Предоставление услуг по проживанию граждан на тер-
ритории учреждения с питанием:

2.1 корпус № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

2.1.1 до 7 дней 1 сутки 2 200,00

2.1.2 от 8 до 14 дней 1 сутки 2 100,00

2.1.3 более 14 дней 1 сутки 2 000,00

2.2 корпус «Б»

2.2.1 до 7 дней 1 сутки 2 300,00

2.2.2 от 8 до 14 дней 1 сутки 2 200,00

2.2.3 более 14 дней 1 сутки 2 100,00

2.3 корпус «А», коттедж

2.3.1 до 7 дней 1 сутки 2 400,00

2.3.2 от 8 до 14 дней 1 сутки 2 300,00

2.3.3 более 14 дней 1 сутки 2 200,00

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

- площадь 1600 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010461, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Лапино, категория земель – земли населенных пунк-
тов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования                           
настоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных 
услуг (uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной 
услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выб-
рав цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со 
ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, све-
дения о котором не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000219.

Дата и время начала приема заявлений – 05.03.2024 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 05.04.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 05.04.2024 г. 

Р.в. ЛИпОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом


